
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E PROGRAMMAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 531 DEL 29/06/2024 

 
 
OGGETTO: 
PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO RELATIVO AI SERVIZI STRUMENTALI 
TARI AFFIDATO ALLA SOCIETA' IN HOUSE AMGA LEGNANO S.P.A. 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3295 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Economico Finanziario e Programmazione per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2025 e 
comunque sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2023”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 81 del 24/05/2018 avente ad oggetto “Contratto di servizio per 
l’affidamento alla società a totale partecipazione pubblica AMGA Legnano S.p.A. di alcune fasi del 
servizio di gestione della TARI- Tassa rifiuti”;  
 
Richiamata la determinazione n. 160 del 21/02/2024 con la quale si è provveduto ad assumere 
impegno di spesa dal 01/01/2024 al 30/06/2024 per lo svolgimento in via sperimentale di apertura al 
pubblico dello sportello TARI (da considerarsi quale addendum contrattuale) nel giorno di martedì 
presso la sede municipale con la presenza di un operatore in forza alla B.U. Entrate Comunale di 
Amga Legnano S.p.A., dotate delle necessarie competenze per fornire il servizio di front office;  
 
Richiamato l’art. 6 del contratto di servizio rubricato “Decorrenza e durata del contratto” ed in 
particolare il seguente punto: “Il presente contratto decorre dalla data di esecutività della 
deliberazione che ne approva lo schema, a prescindere dalla sua effettiva sottoscrizione, ed ha il 
medesimo termine del Contratto di servizio per la gestione di igiene ambientale…, ed eventuali sue 
proroghe”;  
 
Considerato che il contratto di servizio per la gestione di igiene ambientale è in scadenza al 
30/06/2024;  
 
Considerato che la società a totale partecipazione pubblica AMGA Legnano S.p.A. ha manifestato 
la disponibilità per un nuovo affidamento presentando in data 10/05/2024 un nuovo schema di 
contatto di servizio (prot. n. 0007785 del 30/05/2024);  
 
Ravvisata la necessità, nelle more dell’analisi dei vantaggi di economicità, di celerità o di 
perseguimento di interessi strategici di un nuovo affidamento in house e della definizione del nuovo 
contratto di servizio, di procedere con una proroga tecnica agli stessi patti e condizioni previsti per 
il periodo di normale durata del contratto;  
 
Visto l’art. 226 del D.lgs. n. 36/2024 rubricato “Abrogazioni e disposizioni finali” ed in particolare 
il comma 1 e verificato che a tale procedimento continuano ad applicarsi le disposizioni del D.lgs. 
n. 50/2016 ed in particolare l’art. 106, comma 11 riportato di seguito: “La durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;  
 
Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve 
essere garantito senza soluzione di continuità e che di conseguenza occorre procedere con la 
proroga tecnica per n. 1 mese (dal 01/07/2024 al 31/07/2024) e comunque fino alla data di 
sottoscrizione del nuovo contratto di servizio;  
 
Dato atto che una nuova adozione del DUVRI non è necessaria in quanto il contratto subisce, con la 
proroga tecnica, un mero differimento della scadenza (Parere MIT n. 1609/2022);  
 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1.   Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2.    Di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 il servizio di cui 
all’oggetto a favore della società partecipata interamente pubblica Amga Legnano S.p.A., 
con sede in Legnano, alla Via per Busto Arsizio, n. 53 (P.IVA 10811500155), dal 
01/07/2024 al 31/07/2024 e comunque fino alla data di sottoscrizione del nuovo contratto di 
servizio;  
 

3.   Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, a favore Amga Legnano S.p.A., con sede in Legnano, 
alla Via per Busto Arsizio, n. 53 (P.IVA 10811500155) le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, come di seguito indicato:  

 
Esercizio 

Finanziario 
Capitolo Codifica di 

Bilancio 
Importo Creditore 

2024 3550/5/5 09.03.1.103 € 4.770,20 Amga Legnano 
S.p.A. 

 
4. Di dare atto che il Codice Univo per l’emissione della fattura elettronica è UFPRFO e che la 

stessa dovrà essere emessa in “Split Payment” e dovrà indicare il numero e la data della 
determina di impegno di spesa; 
  

5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura, previo 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, previa verifica della regolarità 
contributiva e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 
dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
  

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;  
 

7. Di dare atto che ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  
 

8. Di demandare al RUP, sottoscrittore della presente determinazione, anche per mezzo degli 
Uffici competenti, tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui:  
- invio della presente alla ditta incaricata in ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs.    
   267/2000;  
 
- pubblicazione in Albo Pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 e in   
  Amministrazione Trasparente per le finalità di cui al D.lgs. n. 33/2013;  

 
9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CORRENTE Andrea


